
Уважаемые налогоплательщики, Межрайонная ИФНС России №12 по Кировской 

области сообщает: 

 Федеральным законом от 02.05.2015 N 113-ФЗ с 1 января 2016 года предусмотрены 

изменения: 

 

 Работодатели должны ежеквартально отчитываться по НДФЛ 

  

С 1 января 2016 года налоговым агентам надо будет помимо документа, содержащего 

сведения о доходах физических лиц истекшего налогового периода и суммах налога, 

исчисленного, удержанного и перечисленного в бюджетную систему РФ за этот 

налоговый период (Справка о доходах физического лица - форма 2-НДФЛ), 

ежеквартально представлять в инспекцию по месту регистрации в качестве 

налогоплательщика расчет нарастающим итогом исчисленных и удержанных сумм 

НДФЛ (форма 6-НДФЛ). Расчет должен содержать обобщенную информацию в целом 

по всем физическим лицам, получившим доходы от налогового агента (обособленного 

подразделения налогового агента), о суммах начисленных и выплаченных им доходов, 

предоставленных налоговых вычетах, об исчисленных и удержанных суммах НДФЛ, а 

также других данных, служащих основанием для исчисления этого налога  

Установлены следующие сроки представления формы 6-НДФЛ  

за первый квартал, полугодие, девять месяцев - не позднее последнего дня месяца, 

следующего за соответствующим периодом; 

за год - не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

Расчет представляется в электронной форме. Однако если численность физических 

лиц, получивших доходы от налогового агента за год, до 25 человек, то  можно подать 

этот документ на бумажном носителе.  

В отношении формы 2-НДФЛ никаких изменений не произошло. Ее, как и прежде, надо 

представлять в инспекцию не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым 

периодом. 

 

Ответственность налоговых агентов за непредставление расчета 6-НДФЛ  

За непредставление налоговым агентом в установленный срок Расчета влечет взыскание с 

него штрафа в размере 1000 рублей за каждый полный или неполный месяц со дня, 

установленного для представления. 

Налоговым кодексом также предусмотрена возможность вынесения решения 

руководителем (заместителем руководителя) инспекции о приостановлении операций 

налогового агента по его счетам в банке и переводов его электронных денежных средств в 

случае непредставления Расчета в течение 10 рабочих дней по истечении установленного 

для его представления срока. 

 

Ответственность налоговых агентов за представление документов, содержащих 

недостоверные сведения  

Глава 16 Налогового кодекса также дополнена нормой (ст. 126.1 НК РФ), которая 

предусматривает штраф в размере 500 рублей за представление налоговым агентом в 

инспекцию отчетных документов, содержащих недостоверные сведения, за каждый такой 

документ. 
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